در این معنا، هر جنگی که در خدمت حقیقت یا ارزش های قدسی باشد، از سطح سیاسی

فراتر می رود و به عرصه ی معنا وارد می شود.

در تاریخ ایران، این معنا در بسیاری از مقاطع تبلور یافته است. از اسطوره های زرتشتی و نبرد دیرینِ خیر و

شر تا حماسه های اسلامی، رزم و ایمان درهم تنیده اند. در این میان، جنگ چالدران (۹۲۰ هـ.ق / ۱۵۱۴

م) یکی از شاخص ترین لحظات تلاقیِ ایمان و هستی است. شاه اسماعیل صفوی و پیروانش، نبرد با

عثمانیان را نه صرفاً رقابت بر سر قدرت، بلکه مصافی قدسی میان حق و باطل می دیدند. به روایت تاریخ،

هنگامی که برخی از سرداران او پیشنهاد عقب نشینی از برابر توپخانه ی عثمانیان را دادند، شاه پاسخ داد: